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Abstrakt

Tato práce popisuje vliv pucolánových příměsí na vlastnosti síranovápenatých malt uložených

ve vlhkém prostředí. Konkrétně byl zkoumán křemičitý úlet, jemně granulovaná vysokopecní

struska a cihelný prach. Jako aktivátor pucolánové reakce byl zvolen hydroxid vápenatý.

První část práce se zabývá obecně charakteristiky sádry a vzdušného vápna jako stavebních

materiálů. Dále jsou zde popsány nejvýznamnější latentně hydraulické a pucolánové příměsi a

je zde uveden i přehled vícesložkových pojiv založených na síranu vápenatém s latentně

hydraulickými a pucolánovými příměsemi.

Experimentální část se věnuje návrhu směsi ternárních malt a popisu zkušebních metod, které

byly následně provedeny na zkušebních vzorcích. Zkoumána byla pórovitost, pevnostní a

difuzní vlastnosti. Malty byly podrobeny i termické analýze a zkoumány pomocí rastrovacího

elektronového mikroskopu. Výsledky ukázaly, že pucolánové příměsi výrazně mění vlastnosti

malty založené na síranovápenaté bázi. Dvě ze tří nových ternárních malt při uložení ve

vlhkém prostředí dosáhly mnohem lepších pevnostních vlastností než referenční malta bez

pucolánových příměsí.

Klíčová slova: sádra, vápno, pucolány, křemičitý úlet, vysokopecní struska, cihelný prach,

ternární malta, vlhké prostředí

Abstract

This thesis describes the influence of pozzolan admixtures on properties of calciumsulfate

based mortars kept in wet. Concretely the influence of silica fume, fine granulated blast

furnace slag and brick powder. The Calcium hydroxid was chosen as the activator of pozzolan

reaction.

The first part of thesis is about the general characteristics of gypsum and lime and their

application as construction materials. Farthermore there are described the most important

latent hydraulic and pozzolan admixtures and then there is also mentioned overview of

different type component binders based on calcium sulfate with latent hydraulic and pozzolan

admixtures.

The experimental part of thesis deals with the mixture design of ternary mortars and also

describes experimental methods used on experimental samples. Points of interest were

porosity, mechanical and diffuse properties. Mortar samples were also researched by scanning

electron microscope and thermic analysis. Results showed that pozzolan admixtures

significantly changed properties of gypsum-lime based mortars. Two of three new mortars

which were kept in wet achieved much better results in mechanical experiments than the

referential mortars without any pozzolan admixture.

Key words: gypsum, lime, pozzolans, silica fume, fine granulated blast furnace slag, brick

powder, ternary mortars, wet condition
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1 Úvod

Sádra je jedním z historicky nejdéle využívaných stavebních materiálů. Nicméně její využití

vždy bylo jen velmi omezené. Sádra je vhodná pro aplikaci v interiérových omítkách, kde

pomáhá ke stabilizaci vlhkosti. V posledních dekádách stoupá její význam i díky využití

v sádrokartonu a v minulosti našla uplatnění jako interiérová štuková výzdoba. Naproti tomu

v exteriérech nebo v místech s větší relativní vlhkostí vzduchu je použití sádry nevhodné

kvůli ztrátě pevnost a také její částečné rozpustnosti.

Sádra díky tomu, že obsahuje velké množství chemicky vázané vody, je vynikající

protipožární materiál. Proto se i v dřívějších dobách používala jako protipožární ochrana

dřeva. Vzhledem k tomu, že se v dnešní době soustavně zvyšují nároky na požární

bezpečnost, roste i význam sádry jako protipožárního materiálu.

Dalším důvodem, hovořícím pro větší využití sádry, je snaha snižovat ekologickou zátěž

plynoucí z průmyslové výroby. Podstatnou složku tvorby skleníkových plynů připadající

na průmyslovou výrobu tvoří výroba stavebních materiálů. Jedná se zejména o výrobu

cementu a vápna. Teplota při výrobě těchto materiálů překračuje více než 1000°C a je tedy

velmi energeticky náročná. Jen v České republice zdejší cementárny vyprodukují okolo 2,5

mil tun oxidu uhličitého [1] a dohromady se výroba stavebních hmot podílí zhruba na 4 %

celkové produkce skleníkových plynů. [2]. Výroba sádry z přírodního sádrovce vzniká za

mnohem nižších teplot a je tedy energeticky méně náročná. Sádra také vzniká jako odpadní

produkt dalších odvětví průmyslu a její využití ve stavebním průmyslu je tedy žádoucí.

Cílem této práce bylo vytvořit maltu na bázi sádry, jejíž mechanické vlastnosti by při

vystavení vlhkému prostředí byly odolnější než běžné sádrové malty a zároveň si uchovaly

ostatní vlastnosti, pro něž je sádrová malta využívána.

Pro zlepšení mechanických vlastností byly použity pucolánové příměsi, které vznikly jako

vedlejší produkt průmyslové výroby, konkrétně se jednalo o křemičitý úlet, vysokopecní

strusku a cihelný prach. Jako aktivátor pucolánové reakce byl zvolen hydroxid vápenatý.

V první části této práce jsou popsány jednotlivé složky a jejich vlastnosti, ze kterých byly

malty vytvořeny. Popsány jsou zde i další složky, které pro výrobu ternárních malt také

přichází v úvahu. V druhé části práce jsou popsány vlastní experimenty na nových

materiálech.
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2 Materiály pro výrobu ternárních malt

2.1 Sádra

2.1.1 Historie a chemické složení

Sádra je jeden z historicky nejstarších stavebních materiálů, používaných tisíce let. Sádru

využívali například staří Římané a jako pojivo byla nalezena i v Cheopsově pyramidě (2650

př.n.l.).

Po chemické stránce je sádra hemihydrát síranu vápenatého CaSO4.1/2H2O a získává se

tepelným zpracováním sádrovce (CaSO4.2H2O). Sádrovec můžeme získávat z více zdrojů.

První možností je těžba přírodního sádrovce z evaporitových ložisek, vzniklých odpařováním

vody z mořských nebo jezerních pánví, v současnosti (od roku 1964) je v České republice v

provozu jediný lom u obce Kobeřice. [3]

Jako výhodnější se jeví získávání průmyslového (syntetického) sádrovce. Ten vzniká buď při

odsiřování spalin tepelných elektráren a jedná se o tzv. energosádrovec, nebo vzniká jako

vedlejší produkt v chemickém, potravinářském a sklářském průmyslu (chemosádrovce).

Vzhledem k tomu, že se jedná o odpadní látku, je opětovné využití průmyslového sádrovce

velmi žádoucí. Obsah čistého sádrovce se pohybuje kolem 90% a na rozdíl od přírodního

sádrovce má menší velikost zrna a zpravidla i vyšší vlhkost.

2.1.2 Mineralogie sádry

Rozhodující vliv na vlastnosti sádry má její mineralogické složení. Rovnice (1) zobrazuje

dehydrataci dihydrátu síranu vápenatého (sádrovce) na hemihydrát síranu vápenatého (sádry)

za dodání energie (teplota 110°- 150°C):

ܵܽܥ2 ସ. ଶܱܪ2
ௗ௢ௗá௡í ௧௘௣௟௔
ሱۛ ۛۛ ۛۛ ۛۛ ሮۛ ܵܽܥ2 ସܱ.

ଵ

ଶ
ଶܱܪ + ଶܱ (1)ܪ3

Podle tepelného zpracování vznikají různé krystalické formy hemihydrátu, které se liší svými

vlastnostmi:

α – hemihydrát – vzniká při teplotě větší než 115°C v prostředí plně nasyceném vodní parou

(např. autoklávovací proces). α – hemihydrát má poměrně kompaktní, uspořádanou

krystalovou strukturu a vytváří pravidelně uspořádané, jehlicovité krystaly. K následné
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hydrataci postačuje menší vodní součinitel (w=0,4), rychleji tuhne (do 20 minut) a dosahuje i

vyšších pevností.

β – hemihydrát – vzniká v prostředí, které není plně nasyceno vodní parou, tzn. při běžném

zahřívání a teplotě 100-150°C za atmosférických podmínek. K výrobě β – hemihydrátu je

potřebná co nejvyšší čistota sádrovce (>90%), případná přítomnost anhydritu (CaSO4)

negativně ovlivňuje kvalitu výsledného produktu. Struktura β – hemihydrátu je pórovitější a

má nepravidelný tvar s větším počtem poruch v krystalické mřížce, při stejné zrnitosti má

větší měrný povrch než α - hemihydrát, a proto je potřeba dodat větší množství záměsové

vody (w = 0,60). [4]

Základní rozdíly mezi α a β - hemihydrátem jsou uvedeny v tab. 1 a na obr. 2.
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Tab. 1 Porovnání α a β - hemihydrátu. Podle Gregerové (1996) [5], Adámka et al. (1997)
[6] a Svobody et al. (2004). [7]


[…]


chemických prvků. Struktura a chemické složení s velkým množstvím atomů kyslíku,

naznačující velké množství chemicky vázané vody, je blízké například jílovým minerálům

illitu (K2Al4(Si6Al2)O20(OH)4) a montmorillonitu (Al2Si4O10(OH)2.nH2). Jílové minerály jsou

obecně známé pro své bobtnání, kdy výrazně zvětšují svůj objem. To by mohlo odpovídat i

naměřeným velkým objemovým změnám této malty, kdy se její objem zvětšil až o 10%.

Snímek struktury těchto minerálů je na obr. 32.

a) b)

Obr. 32 snímky jílových minerálů pořízený pomocí SEM, na snímku a) je viditelná téměř
amorfní fáze tvořená velmi malými krystalky montmorillonitu [57], na obrázku b) [57] je plně
vyvinutá struktura minerálu illitu tvořící tmel v pískovci.

Případně bod 3 může odpovídat složitým CSH, CAH, CAFH fázím. Body 4 a 5 leží na

drobných krystalcích ettringitu (thaumasitu), tyto krystaly pojmou do své krystalické mřížky

také velké množství chemicky vázané vody a mají tedy za následek expanzní chování

materiálu. V maltě CP vidíme velké množství těchto krystalů. Pro jejich růst je spotřebováván

sádrovec, proto je tvar krystalů sádrovce v maltě CP odlišný od krystalů ve zbylých maltách,

kde nevzniká tak velké množství krystalů ettringitu. V bodě 1 a 6 je patrné zrno písku, které

ještě není pokryto sekundárním hydratačními produkty.
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V maltě CP vzniklo velké množství krystalů a amorfních fází s expanzním chováním, to se

nejprve projevilo na velkém vnitřním pnutí uvnitř materiálu, které vedlo ke snížení pevnosti

malty CP a následně došlo i k velkým objemovým změnám. Pro lepší pochopení dějů v čase

je třeba vzorek malty CP podrobit XRD analýze, ke kterému zatím z časových důvodů

nedošlo.

4 Závěr

Cílem této práce bylo vyvinout maltu na bázi sádry, jež by byla použitelná ve venkovním

prostředí a v místech s vyšší relativní vlhkostí. Nově vyvinuté ternární malty se svými

vlastnostmi výrazně lišily v závislosti na použité pucolánové složce.

Nejlepších mechanických vlastností dosáhla malta KU s křemičitým úletem. Při uložení ve

vlhkém prostředí dosáhla po devadesáti dnech více než trojnásobně větších hodnot pevnosti

v tlaku i v tahu za ohybu než referenční malta bez pucolánových příměsí. I když při dalším

měření (po 180 dnech) bylo zjištěno, že mechanické vlastnosti se lehce zhoršily, stále zůstaly

lepší než u zbylých malt. Zároveň malta s křemičitým úletem zůstala poměrně difúzně

otevřená s faktorem difúzního odporu menším než 10, to je sice více než mají například běžné

sádrové omítky, ale méně než omítky vápenné nebo vápenocementové. Ani při delším uložení

ve vodě nedošlo k výrazným objemovým změnám a i celkový objem pórů zůstal konzistentní,

změnilo se jen objemové zastoupení pórů, když došlo k nárůstu objemu u pórů menších

rozměrů. Na snímcích rastrovací elektronové mikroskopie pak byl prokázán výskyt CSH fáze,

která právě způsobila zlepšení mechanických vlastností a změnu pórovitosti.

Malta VS, kde pucolánovou příměs tvořila vysokopecní struska, dosáhla také výrazně vyšších

pevností než referenční malta R a ve všech zkouškách vykazovala stoupající trend. Pomocí

termické analýzy bylo zjištěno, že ani po 180 dnech nebyl vyčerpán veškerý hydroxid

vápenatý, který reaguje s pucolánovou složkou za vzniku amorfních fází (CSH, CAH) a

ettringitu. Na základě tohoto údaje je pravděpodobné, že i v delším časovém horizontu by

malta VS stále nabývala na pevnosti. Uložení ve vlhkém prostředí ani u této malty

nezpůsobilo větší objemové změny. Z toho je zřejmé, že malta VS je vhodná i k použití

v exteriéru. Vlastnost, kterou si malta VS neuchovala, je difuzní otevřenost, naměřený faktor

difuzního odporu byl téměř roven 15, to je hodnota shodná s vápenatými a

vápenocementovými omítkami.
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Pro použití ve vlhkém prostředí se jako nevhodná ukázala malta CP, tedy malta s příměsí

cihelného prachu. Hydratační produkty v této maltě už při prvním měření pevnosti, tedy po

sedmi dnech, vyvolaly uvnitř materiálu velké vnitřní napětí, které podstatně snížilo pevnosti a

to na hodnoty nižší než u referenční malty a posléze došlo i k velkým objemovým změnám

(po 180 dnech trámeček 160x40x40 mm zvětšil svůj objem o více než 10 %).

Z naměřených údajů a pozorování chování tedy vyplývá, že malty KU a VS jsou vhodné pro

použití v exteriéru a mohou najít využití jako venkovní omítky, které si zachovají estetické

přednosti sádrových omítek a zároveň se na jejich výrobu použijí ekologicky přijatelnější

materiály, jejichž výroba je energeticky mnohem méně náročná než u vápenných a

vápenocementových omítek. Struska a různé druhy sádrovců (energosádrovce,

chemosádrovce) vznikají jako vedlejší (často odpadní) produkt těžkého průmyslu a uhelných

elektráren. V zemích jako je například Čína, kde vzniká velké množství těchto materiálů, se

nabízí využití podobné maltoviny jako VS místo nízkopevnostního (C5/10) podkladového

betonu například do podzákladí. Materiály podobné maltám KU a VS by mohly najít

uplatnění i v dalších odvětvích, kde je používána sádra, neboť pucolánové příměsi neovlivnily

nijak významně zpracovatelnost ani dobu tuhnutí.
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