## I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Vliv pucolánu na vlastnosti ternárních malt na bázi sádry
Jméno autora: Tomáš Ondračka
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra materiálového inženýrství a chemie
Oponent práce: Ing. Pavel Reiterman, Ph.D.
Pracoviště opONENTA práce: Experimentální centrum

## II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

<b>Zadání</b> <b>průměrně náročné</b>
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zadání této DP, jejíž součástí bylo provedení literární rešerše a navazujícího experimentálního programu, lze považovat za standardní, tedy odpovídající zvyklostem na daném studijním oboru.

<b>Splnění zadání</b> <b>splněno</b>
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.</i>
Zadání DP lze považovat za zcela splněné.

<b>Zvolený postup řešení</b> <b>správný</b>
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Student při zpracování použil běžné vědecké metody a standardní metody vyšetřování, což umožňuje snadnou interpretaci dosažených výsledků.

<b>Odborná úroveň</b> <b>B - velmi dobře</b>
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů. Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení</i>
Předložená diplomová práce je na velmi dobré odborné úrovni. Student prokázal schopnost aplikovat inženýrský přístup při návrhu struktury experimentálního programu a je zřejmé, že vnímá řešenou problematiku v širších souvislostech. Použitá terminologie odpovídá oborovým zvyklostem, nicméně by bylo vhodnější rozlišovat mezi pucolánovými a latentně hydraulicky aktivními příměsmi a uzpůsobit tomu název a abstrakt práce. Z kontextu předložené práce a koncepce experimentů je však zřejmé, že tyto rozdíly student velmi dobře vnímá.

<b>Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce</b> <b>B - velmi dobře</b>
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její celkovou srozumitelnost</i>
V práci je několik chyb a překlepů, která však nijak zásadním způsobem nesnižují kvalitu předložené práce. Dosažené výsledky jsou vyhodnoceny a komentovány korektně a správně, i když osobně bych doporučoval prezentaci výsledků uspořádat tak, aby dosažená data na sebe více logicky navazovala.

<b>Výběr zdrojů, korektnost citací</b> <b>Zvolte položku.</b>
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi.</i>
Student při zpracování částečně navázal na výzkum probíhající na Katedře materiálového inženýrství a chemie, resp. na dlouhodobé zkušenosti své vedoucí. Ke zpracování své práce využil množství odborné zahraniční literatury, čímž jednoznačně prokázal schopnosti kvalitní vědecko-inženýrské práce.

Další komentáře a hodnocení

### III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Jedná se práci poměrně kvalitní a inovativní, neboť k aplikaci aktivních příměsí do kompozitů na bázi sádry není dosud mnoho informací. Velice pozitivně hodnotím zohlednění různého mineralogického složení použitých příměsí do návrhu experimentálního programu. Předmětem diskuze při obhajobě by však mělo být kritické posouzení vhodnosti zvoleného postupu s ohledem na reakční mechanismus a další aspekty pucolánové aktivity.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře**.

Datum: 19.1.2017

Podpis: